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پ( الزام دولت به اجرای بند الف تبصره 21 لایحه 

بودجه 1400 که در قانون بودجه 1399 نیز وجود 

داشت و به‌دلیل عدم اجرای کامل، مجددا در لایحه 

1400 تکرار شده است. براساس تبصره ۲۱ لایحه 

بودجه ۱۴۰۰ به‌منظور ساماندهی نیروی انسانی 

و کارکنان دولت و ایجاد انضباط مالی مقررشده تا 

اطلاعات این افراد در سامانه »پاکنا« ثبت شود. 

البته در اجرای این تبصره لازم است کوشش مجلس 

بر آن باشد تا رویکرد دولت از تکمیل اطلاعات 

شناسه کارمندان دولت به‌سمت ایجاد زیرساختی 

بر  پرداخت‌های مشتمل  کامل  شفافیت  برای 

حقوق، مزایای مستمر و غیرمستمر کارکنان به 

تفکیک هر دستگاه تغییر کند و اطلاعات از محل 

تولید داده به سامانه به‌صورت منظم و به‌ازای هر 

پرداخت انجام گیرد. در غیر این صورت، سامانه 

اطلاعاتی با داده‌های بی‌کیفیت مساله‌ای را حل 

نخواهد کرد. ضمن آنکه برای پرداخت‌هایی که 

از درآمدهای اختصاصی دستگاه‌ها یا از درآمد 

شرکت‌ها و موسسات وابسته دولتی صورت می‌گیرد 

نیز باید تدبیری اندیشیده شود، زیرا سامانه »پاکنا« 

مشمول این پرداخت‌ها نمی‌شود و این خطر ظهور 

فیش‌های نجومی در این بخش‌ها را همچنان زنده 

نگه‌داشته است. 

ت( سیاستگذاری مبتنی‌بر داده و شواهد آماری 

از جزئیات دریافتی کارکنان دولت، فرمول عادلانه 

افزایش حقوق مبتنی‌برافزایش ریالی یا درصدی 

را مشخص و معین می‌سازد. آنچه آشکار است 

آنکه سیاست افزایش حقوق کارکنان دولت با یک 

نرخ رشد درصدی ثابت در سال‌های گذشته در 

 بودجه سالیانه، سیاستی کور، بی‌هدف و درنهایت

ضد عدالت است و حاصل بینش و درک خاصی از 

معنای عدالت در نظام حقوق و دستمزد است. ما 

در گزارش »دستمزد عادلانه« هسته عدالت‌پژوهی 

مرکز رشد )منتشرشده در خرداد 1399( به‌تفصیل 

به‌نقد و واکاوی بینشی پرداخته‌ایم که چنین 

سیاست افزایش حقوقی را پیشنهاد می‌دهد. 

حقوق  فزایش  ا ر  د ترجیحی  ست  سیا عمال  ا

مبتنی‌بر اولویت‌بندی معیارهای موثر در تحقق 

عدالت در نظام پرداخت‌ها )نیازهای اساسی، 

کارایی، شایستگی و عملکرد( راهکار اصلی غلبه 

بر تبعیض دستمزدی در نظام پرداخت بخش‌ 

عمومی کشور است. در این اولویت‌بندی، لحاظ 

کردن معیشت گروه‌های با درآمد پایین‌تر از افزایش 

درصدی کارکنان طبقات متوسط و عالی دولت در 

این تنگنای مالی اولویت دارد.

ث( اصلاح نظام حقوق و دستمزد نیازمند رویکردی 

سیستماتیک و با لحاظ کردن سایر حیطه‌های 

موثر مرتبط مانند نظام مالیاتی است. حذف دو 

پله مالیاتی در لایحه بودجه اخیر بار دیگر در کنار 

برخی سیاست‌های دیگر مانند فقدان شفافیت 

دریافتی‌ها، خطر ظهور فیش‌های نجومی را در 

سال آینده گوشزد می‌کند. در اعمال هر سیاست 

افزایش حقوق لازم است منابع آن نیز به‌صورت 

پایدار و نه براساس انتشار پول جدید که منجر 

به‌نوعی مالیات تورمی برای آحاد جامعه می‌شود، 

پیش‌بینی شود. متاسفانه در سال‌های گذشته 

مجلس و دولت در بی‌تعهدی نسبت به این مساله 

به جهت انتظارات عامه و جلب رضایت عمومی 

برای اهداف سیاسی همدست بوده‌اند و گرچه 

در ظاهر از افزایش حقوق کارکنان دولت به این 

سبک چیزی نمی‌گویند، اما در نهان آن را نامناسب 

می‌دانند. شجاعت، اقتدار و پذیرش مسئولیت در 

این شرایط بیش از همه از مجلس شورای اسلامی 

انتظار است تا گرفتار روزمرگی و دمیدن انتظارات 

طبقات خاص اجتماعی نباشد. امری که تحققش 

دشوار به نظر می‌رسد. 

ج( اصلاح نظام پرداخت‌ها در گروه اصلاح قوانین 

و آیین‌نامه‌های دیگر مرتبط با این حوزه در مجلس 

شورای اسلامی است. از آیین‌نامه‌های حقوق 

تا تدابیری  و دستمزد قانون مدیریت کشوری 

برای کاهش وابستگی منابع صندوق بازنشستگی 

کشوری و لشکری به منابع عمومی بودجه دولت که 

با این روند فزاینده، نیازمند اصلاحات سیستمی 

است؛ در غیر این صورت بحران منابع و رشد فزاینده 

مصارف عمومی، امکان اداره کشور را با این ساختار 

بودجه دشوارتر از دشوار خواهد کرد. 

چ( سرانجام آنکه با عنایت به اجرای ماده دهم 

وجود  عدم  کشوری،  خدمات  مدیریت  قانون 

سامانه‌ای جهت شفافیت کامل پرداخت‌های 

دولت به ذی‌نفع نهایی، عدم نظارت بر هزینه‌کرد 

درآمدهای اختصاصی یا حوزه شرکت‌های دولتی 

و حذف دو پله مالیاتی که نقش شفافیت‌بخش 

در میزان مبالغ دریافتی کارکنان داشت، بار دیگر 

امکان تکرار آنچه در سال 1395 جامعه ایران را 

در قالب فیش‌های نجومی تحت تاثیر خود قرار 

داد، وجود دارد. فیش‌های نجومی تنها خزانه 

عمومی دولت را نمی‌بلعند، بیش از آن خزانه اعتماد 

عمومی مردم به دولت را مورد حمله قرار می‌دهند 

و احساس تبعیض و نابرابری را در جامعه گسترش 

خواهند داد. اصلاحات ساختاری مجلس در این 

زمینه جهت رسیدن به یک نظام پرداخت عادلانه 

ضروری است. 
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معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی در گفت‌وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد

تشریح برنامه‌های دانشگاه آزاد
برای سالگرد حاج قاسم
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به ریاست دکتر ولایتی

نشست شورای 
سیاستگذاری و نظارت 

فرهنگی-تربیتی دانشگاه 
آزاد اسلامی برگزار شد

پنجمین نشسـت شورای سیاستگذاری و نظارت 

فرهنگی-تربیتی دانشگاه آزاد اسلامی به ریاست 

دکتر ولایتی، رئیس هیات‌موسـس و هیات‌امنای 

دانشـگاه سه‌شـنبه ۲ دی مـاه در محـل دفتـر 

ریاسـت هیات‌موسـس و هیات‌امنـا برگـزار شـد. 

در ایـن نشسـت کـه دکتـر مهـدی طهرانچـی 

رئیـس دانشـگاه و دیگـر مسـئولان مربوطـه نیـز 

حضـور داشـتند، برنامه‌هـا و فعالیت‌هـای نهـاد 

نمایندگـی مقام‌معظم‌رهبری)مدظلـه العالـی( 

در دانشـگاه آزاد اسالمی مـورد بررسـی و تبـادل 

نظـر قـرار گرفت. 

همچنیـن در ایـن جلسـه موضوعـات مختلـف 

ازجملـه هماهنگـی روزافـزون نهـاد نمایندگـی با 

معاونـت فرهنگـی و اسـتفاده وسـیع‌تر از فضـای 

مجـازی بـرای تعمیـق برنامه‌هـای ایـن دو نهاد به 

تصویب رسـید. 

براسـاس سـوابق  پذیـرش  جزئیـات 
نیمسـال دوم  تحصیلـی کارشناسـی 

دانشـگاه آزاد اسالمی
بهروز طهماسـب‌کاظمی، رئیس مرکز سـنجش، 

دانشـگاه  غ‌التحصیلـی  فار امـور  و  پذیـرش 

آزاد اسالمی بـا اشـاره بـه آغـاز زمـان ثبت‌نـام 

و انتخـاب رشـته مقاطـع کاردانـی ناپیوسـته و 

کارشناسـی پیوسـته از روز یکشـنبه 30 آذرمـاه 

جـاری، تصریـح کـرد: »ثبت‌نـام و انتخـاب رشـته 

در این مرحله به‌منظور پذیرش دانشجو براساس 

سـوابق تحصیلـی صـورت می‌گیـرد. داوطلبـان 

می‌تواننـد بـا مراجعـه بـه سـامانه ایـن مرکـز بـه 

نشـانی www.azmoon. org ابتـدا دفترچـه 

راهنمـای ثبت‌نـام را دریافـت و پـس از مطالعـه و 

کسـب آگاهی‌هـای کامـل درخصـوص انتخـاب 

رشـته، در صـورت تمایـل و داشـتن شـرایط بعـد 

از تهیـه کارت اعتبـاری، نسـبت بـه ثبت‌نـام در 

20 رشـته محـل از یـک مجموعـه و یـک نظـام 

آموزشـی از میـان رشـته شـهرهای ارائـه شـده در 

سـامانه اقـدام کننـد.« 

وی افـزود: »گزینـش دانشـجو در ایـن مرحلـه 

براسـاس سـوابق تحصیلی)معـدل کتبی دیپلم( 

طهماسـب‌کاظمی  گرفـت.«  خواهـد  صـورت 

اظهـار داشـت: »داوطلبان دیپلـم فنی‌وحرفه‌ای 

یـا کاردانـش نظـام آموزشـی جدیـد 3-3-6 و 

دیپلمه‌هـای فنی‌وحرفـه‌ای و کاردانـش نظـام 

قدیم هنرستان که دارای مدرک پیش‌دانشگاهی 

یـا کاردانـی هسـتند و فاقـد معـدل کتبـی دیپلم 

هسـتند، بایـد معـدل کل دیپلم متوسـطه خود را 

عینـا در فـرم ثبت‌نـام درج کننـد.« 

ر  مـو ا و  یـرش  پذ  ، سـنجش مرکـز  رئیـس 

فارغ‌التحصیلی دانشـگاه آزاد اسالمی با توصیه 

بـه داوطلبـان گفـت: »از آنجایـی کـه پذیـرش 

داوطلبان صرفا براساس سوابق تحصیلی)معدل 

کتبـی دیپلـم( صـورت می‌پذیـرد و نظـر بـه اینکه 

دروس امتحانـی داوطلبـان دیپلمـه بـا توجـه 

بـه نـوع دیپلـم آنان)ریاضـی، تجربـی و انسـانی 

و... ( متفـاوت اسـت لـذا چنانچـه نـوع دیپلـم 

داوطلـب بـا گـروه آزمایشـی کـه متقاضـی آن 

می‌شـود متفـاوت باشـد، درصـد اعمـال معـدل 

داوطلبـان  کـه  بـود  خواهـد  متفـاوت  کتبـی 

می‌تواننـد در ایـن خصـوص جـدول ضریب تاثیر 

معـدل در دفترچـه راهنمـا را مطالعـه کننـد.« 

طهماسـب‌کاظمی ادامـه داد: »داوطلبـان لازم 

اسـت معـدل کتبـی دیپلم خـود را دقیقـا مطابق 

معـدل منـدرج در مـدرک فارغ‌التحصیلـی درج 

کننـد چراکـه در صورت مغایـرت اعلامی با معدل 

منـدرج در مـدرک فارغ‌التحصیلـی از ثبت‌نـام 

و ادامـه تحصیـل فـرد جلوگیـری خواهـد شـد و 

قبولـی آنهـا لغـو می‌شـود. مسـئولیت ناشـی از 

عـدم رعایـت دقیـق ضوابط و شـرایط اعلام شـده 

در دفترچـه راهنمـای ثبت‌نـام بـرای هـر رشـته 

تحصیلـی بـه عهـده داوطلـب اسـت و موضـوع 

خالف یـا عدم رعایت ضوابط و شرایط)سـهوی یا 

عمـدی( حتـی پـس از قبولـی فرد در ایـن مرحله 

پذیـرش یـا هـر مرحله از تحصیل مشـخص شـود 

قبولـی وی در دانشـگاه »کان لـم یکـن« تلقـی و 

از ادامـه تحصیـل او ممانعـت بـه عمـل می‌آیـد.« 

وی در پایـان خاطرنشـان کـرد: »بـه داوطلبـان 

توصیـه می‌شـود بـا اطلاعـات کافـی و بـا توجـه 

بـه علاقه‌منـدی و اسـتعدادهای خـود اقـدام 

بـه انتخـاب رشـته کننـد. بـه همیـن منظـور لازم 

اسـت بـا مراجعـه بـه واحدهـای دانشـگاهی بـا 

محیـط تربیتـی، آموزشـی کـه قـرار اسـت در آن 

تحصیـل کننـد، آشـنا شـوند و زیرسـاخت‌های 

آموزشـی آن را از نزدیـک ببیننـد؛ ایـن مشـاهده 

باعث می‌شـود دانشـجو در آینده از انتخاب خود 

رضایـت بیشـتری داشـته باشـد.« 

گام‌های بلنـدی در جهت همکاری‌های 
علمی ایران و سـوریه برداشته می‌شود
اعضـای هیـات ارشـد علمـی آموزشـی ایـران بـه 

ریاست علاءالدین بروجردی، معاون بین‌الملل و 

امور دانشجویان غیرایرانی دانشگاه آزاد اسلامی 

با مسـئولان سـوری دیدار کردند. 

بـا  رایزنـی  تـا در  ایـن هیـات درصـدد اسـت 

مقامـات سـوری راهکار‌هـای آغـاز فصلـی جدید 

از همکاری‌هـای دوجانبـه در زمینـه علمـی و 

فنـاوری را بررسـی کنـد. 

بروجـردی در دیـدار بـا وزیر آموزش عالی سـوریه 

ابـراز امیـدواری کـرد در مذاکـرات بـا وزیر آموزش 

عالی و دیگر مقامات سـوری گام‌های بلندی در 

عرصه علمی برداشـته شـود. 

بسـام ابراهیـم، وزیـر آمـوزش عالـی سـوریه نیـز 

در سـخنانی بـا اشـاره بـه اینکـه در دیـدار بـا 

بروجـردی درباره عملی کـردن توافقات دوجانبه 

در زمینه‌هـای علمـی و دانشـگاهی بـه رایزنـی 

پرداختیم، گفت: »هدف از این نشسـت استفاده 

از تجربیات برادران ایرانی در زمینه احداث مراکز 

علمـی به‌ویـژه در زمینـه نانـو تکنولـوژی اسـت.« 

همچنین هیات ارشـد علمی جمهوری اسالمی 

ایـران در روز نخسـت سـفر خـود بـا آقـای فیصـل 

مقـداد، وزیـر امور خارجه سـوریه دیدار کرد و قرار 

اسـت در اقامـت یـک هفتـه‌ای خـود دیدار‌هـای 

متعـددی بـا مقامات و شـخصیت‌های علمی این 

کشـور داشـته باشد. 

بهره‌مندی اسـاتید فعال حـوزه فناوری 
از حمایت‌های دانشـگاه آزاد اسلامی

وحیـد ضرغامـی، قائم‌مقـام معاونـت تحقیقـات، 

فنـاوری و نـوآوری دانشـگاه آزاد اسالمی در 

بـه مناسـبت هفتـه پژوهـش در  مراسـمی کـه 

دانشـگاه آزاد اسالمی واحـد رشـت برگـزار شـد، 

گفت: »دانشـگاه آزاد اسالمی به‌عنوان دانشـگاه 

کارآفرین و حل مسـاله به‌دنبال علم نافع اسـت و 

علمـی کـه صرفـا به‌دنبال پژوهش باشـد، مطلوب 

نیست. تمام ارکان دانشگاه باید در این مأموریت 

نقـش و وظیفـه خـود را مشـخص و بـه نحو احسـن 

انجـام دهنـد.« وی بـه تشـریح الزامـات اصلـی 

کارآفریـن شـدن دانشـگاه آزاد اسالمی پرداخـت 

و گفـت: »پرهیـز از بخشـی‌نگری و لـزوم داشـتن 

نـگاه جامـع و کل‌نگـر، پرهیز از بروکراسـی، ایجاد 

ارتباطات رسـمی و غیررسـمی گسـترده، مدیریت 

تغییـر، شناسـایی افـراد توانمنـد و ماموریت‌گـرا، 

ح عالـی  مشـروعیت و حمایـت ویـژه در سـطو

راهکارهـای  از  مدیریتـی  ثبـات  و  سـازمانی 

کارآفریـن شـدن دانشـگاه آزاد اسالمی اسـت.« 

ضرغامی، مأموریت اصلی دانشـگاه آزاد اسالمی 

را کارآفرینی و حل مسـائل کشـور دانست و افزود: 

فناورانـه  فعالیت‌هـای  از  حمایـت  »آیین‌نامـه 

اعضـای هیات‌علمـی در راسـتای ایـن مأموریـت 

اصلـی تدویـن شـده اسـت. اعضـای هیات‌علمی 

در صورت داشتن فعالیت فناورانه از حمایت‌های 

دانشـگاه آزاد اسالمی بهره‌منـد خواهنـد شـد.« 

قائم‌مقـام معاونـت تحقیقـات، فنـاوری و نـوآوری 

دانشـگاه آزاد اسالمی، پرهیـز از بروکراسـی را از 

دیگـر الزامـات فعالیت‌هـای فناورانـه عنـوان کـرد 

و گفـت: »نبایـد بـه دنبـال حجیـم کـردن سـاختار 

باشـیم و اساسـا حجیـم کـردن سـاختار سـبب 

کنـدی کار می‌شـود و حتـی تصمیمـات سـاده 

چندیـن مـاه طـول می‌کشـد.« وی بـا بیـان اینکـه 

در فنـاوری و نـوآوری بحـث ارتباطـات بسـیار مهم 

اسـت و با تاکید بر اینکه دانشـگاه برای کارآفرین 

شـدن باید ارتباطات خود را در حوزه‌های مختلف 

حفـظ و گسـترش دهـد، گفـت: »از نهادهـای 

حاکمیتـی تـا صنایـع و شـرکت‌های مختلـف باید 

در دایـره ارتباطـات قرار گیرند تا پس از شناسـایی 

مسـائل اصلـی جامعـه و صنعـت، دانشـگاه بتواند 

فعالیت‌های فناورانه را در راسـتای ارتقای جایگاه 

کسـب‌وکار در کشـور ارائـه کنـد.« ضرغامـی بـر 

در  مأموریت‌گـرا  و  توانمنـد  افـراد  شناسـایی 

فعالیت‌های فناورانه دانشـگاه تاکید کرد و افزود: 

»اگـر در هـر حـوزه از فعالیت‌هـای دانشـگاه آزاد 

اسالمی پیشـرفتی حاصـل شـده، قطعـا یـک فرد 

مأموریت‌گـرا پشـت کار بـوده اسـت.«قائم‌مقام 

معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشـگاه آزاد 

اسالمی اظهـار داشـت: »یکـی از مشـخصه‌های 

توفیـق در هـر فعالیـت فناورانـه ثبـات مدیریتـی، 

برنامـه‌ای و رویکـردی اسـت. برای به ثمر رسـیدن 

کسـب‌وکار 4 الـی 5 سـال زمـان نیـاز اسـت و اگـر 

در ایـن بـازه زمانـی تغییـر مدیریتـی رخ دهـد، 

بـه فرجـام نخواهـد  از کسـب‌وکارها  بسـیاری 

رسـید.« وی در پایـان تاکیـد کـرد: »در سـازمان 

مرکـزی دانشـگاه آزاد اسالمی تالش خواهیـم 

کـرد بسـترها، زیرسـاخت‌ها و مقرراتـی کـه بـرای 

دسترسـی بـه فعالیت‌های فناورانـه و نوآورانه مورد 

نیاز اسـت را مهیا کنیم. بسـتر سـرای نوآوری یکی 

از مدل‌هایی اسـت که اسـتان گیلان باید پیگیری 

جدی در این زمینه داشـته باشـد تا سـرای نوآوری 

در شـأن ظرفیت‌هـای ایـن اسـتان شـکل بگیـرد و 

منشـأ تحـول در اسـتان و دانشـگاه شـود.« 

 چه خبر از دانشگاه

بهره‌مندی اساتید فعال حوزه فناوری
 از حمایت‌های دانشگاه آزاد اسلامی

کلیات نقشه جامع علمی دفاعی
 امنیتی کشور نهایی شد
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جزئیات پذیرش بدون کنکور
 نیمسال دوم دانشگاه آزاد

پذیرش دانشجو
 در برخی رشته‌ها محدود می‌شود
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»فرهیختگان« روند حضور ایران
 در نمایشگاه جیتکس

 را بررسی می‌کند

جیتکس؛ ‌ عرصه 
نمایش توانمندی 
متخصصان ایرانی


